
PŘIHLÁŠKA GRANTOVÉHO PROJEKTU – VNITŘNÍ GRANTOVÝ SYSTÉM PF UP V OLOMOUCI 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – ROK 2009

I. OBECNÁ ČÁST 

NÁZEV PROJEKTU

KRIMINALITA MLÁDEŽE – JEJÍ STAV A VÝVOJ

DOBA TRVÁNÍ PROJEKTU 

Do 15.12. 2009

ŘEŠITEL PROJEKTU (jméno, příjmení, titul, telefon,emailová adresa)

Mgr. et Bc. Maroš Matiaško

SPOLUŘEŠITELÉ PROJEKTU(jméno, příjmení, titul, telefon,emailová adresa)

POŽADOVANÁ ČÁSTKA

47, 000 - Kč

VÝSTUPY PROJEKTU (zde pouze stručná charakteristika)

- Odborné články:

Řešitel projektu publikuje minimálně dva odborné články 

- Aktivní účast řešitele na odborné konferenci: 

Řešitel projektu se aktivně zúčastní min. dvou odborných konferencí, kde přednese příspěvek 

- Kriminologický výzkum

Řešitel  projektu  zpracuje  kriminologický  výzkum  kriminality  mládeže,  vytvoří  databázi 
statistických  údajů  týkajících  se  kriminality  mládeže  a  zvlášť  násilné  kriminality  mládeže  pro 
potřeby PF UP Olomouc.

II. ZVLÁŠTNÍ ČÁST 

CHARAKTERISTIKA PROJEKTU (účel  projektu,  inovativnost  projektu,  přínos  projektu  pro 
vědeckovýzkumnou činnost řešitele)

Účelem projektu je shromáždit kriminologická data o kriminalitě mládeže, a to jak data statistická 
tak  data  týkající  se  osobnosti  delikventů  a  jejich  sociálního  okolí.  Na  základě  empirického 



zpracování dat řešitel bude moct vyhodnotit  stav kriminality mládeže, její  dlouhodobý vývoj a 
účinnost intervence, např. v podobě opatření dle zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech 
mládeže. 

V České republice chybí výzkum kriminality mládeže, a to jak obecně kriminality mládeže, tak 
zejména kriminality  násilné.  Za posledních  více  jak dvacet  let  nebyl  proveden žádný výzkum 
zaměřený na násilnou kriminalitu mládeže. Taktéž nebyl doposud realizován výzkum reflektující 
poznatky vývojové kriminologie s ohledem na principy restorativní justice a nový multioborový 
směr tzv. therapeutic jurisprudence.    

Projekt  bude  značným  přínosem  pro  vědeckovýzkumnou  činnost  řešitele,  protože  řešitel 
zpracovává disertační práci na téma „Násilná kriminalita dětí a mladistvých“, rigorózní práci na 
téma „Soudnictví ve věcech mládeže“ se zaměření na řízení ve věcech dětí mladších patnácti let a 
je v těchto oblastech publikačně činný. 

CÍLE PROJEKTU 

1) Přispět k     vědeckovýzkumné činnosti řešitele projektu  

Cílem  projektu  je  přispět  k vědecké  a  výzkumné  činnosti  řešitele  projektu.  Řešitel  zakoupí 
zahraniční kriminologickou a trestněprávní literaturu, která přispěje k další publikační a vědecké 
činnosti řešitele. 

2) Realizace kriminologického výzkumu

Projekt  umožní  realizovat  kriminologický  výzkum  řešitele  spočívající  v dvou  oblastech:  a) 
shromáždění a zpracování (administrace) dostupných statistických dat, b) výzkum v terénu. 

a) Řešitel  shromáždí statistická data týkající  se kriminality  mládeže (soudní statistiky,  statistiky 
kriminální  a  statistiky  Nejvyšší  státního  zastupitelství)  a  vytvoří  grafická  rozložení  kriminality 
mládeže s ohledem na skutkové podstaty, věk pachatele, místo spáchání protiprávního činu apod. 

b) Řešitel projektu osloví instituce, kde se nacházejí pachatelé násilné kriminality z řad mládeže, 
např. věznice Všehrdy, výchovné ústavy (např. Boletice), dětské domovy se školou a shromáždí 
další data vztahující se k osobnosti delikventních dětí a mladistvých, jejich sociálnímu okolí (např. 
rodinným poměrům) a důvodem, které je vedly ke spáchání násilného protiprávního činu.

VÝŠTUPY PROJEKTU (bližší specifikace) 

Odborné publikace: 

Řešitel  do konce trvání projektu opublikuje min. dva odborné články týkající  se problematiky 
kriminality mládeže a reakce na tento fenomén. Článek trestněprávní se bude zabývat modely 
soudnictví  ve  věcech  mládeže,  principy  restorativní  justice  a  multioborového  přístupu  tzv. 
therapeutic jurisprudence. Kriminologický odborný článek bude věnován problematice vývojové 
kriminologie a osobnosti pachatele vraždy z řad mládeže. 

Řešitel se taktéž aktivně zúčastní min. dvou odborných konferencích, kde bude mít příspěvek 
týkající  se kriminologických aspektů opatření z hlediska jejich efektivity.  Další příspěvek bude 
věnován lidskoprávním otázkám při  ukládání  opatření  podle  zákona č.  218/2003 Sb.,  dětem 
mladším patnácti let a mladistvým.



Databáze kriminality mládeže:

Řešitel zpracuje dostupné statistiky kriminality mládeže a vytvoří přehlednou databázi kriminality 
mládeže  ve  formátu Excel  s grafickým rozložením.  Tato databáze  může napomoct  při  výuce 
trestního práva, rodinného práva a kriminologie,  jako i dalším kolegům při vědeckovýzkumné 
činnosti. 

ČASOVÝ HARMONOGRAM REALIZACE PROJEKTU

Projekt bude trvat 9 měsíců a je rozdělen časově do třech částí:

1)  (Březen – Červen)  Během prvních tří  měsíců řešitel  projektu  identifikuje  instituce,  kde se 
nachází pachatelé násilné kriminality z řad mládeže a osloví jejich ředitele, psychology a sociální 
pracovníky se žádostí o spolupráci při řešení projektu. Řešitel využije skutečnost, že je členem 
poradního zboru Generálního ředitele vězeňské služby ČR.
 
Řešitel začne zpracovávat statistické údaje z dostupných statistik (kriminální, soudní a statistika 
NSZ), domluví návštěvu archivu Ministerstva vnitra a Ministerstva spravedlnosti  a na základě 
žádosti o informace dle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím požádá 
soudy a jiné státní instituce o další specifické údaje (např. jak je využíváno soudy pro mládež ust. 
§ 100 odst. 3 o.s.ř. v řízení o čině jinak trestném).

Řešitel zakoupí odborné zahraniční publikace z kriminologie a trestního práva, připraví odborný 
článek a aktivně se zúčastní vědecké konference. 

2)  (Červenec  –  Říjen)  Řešitel  navštíví  vybrané  instituce,  kde  se  nacházejí  pachatelé  násilné 
kriminality  z řad mládeže. Dále bude pokračovat ve zpracovávání dat týkajících se kriminality 
mládeže. Řešitel se aktivně zúčastní druhé vědecké konference.
 
3) (Listopad – Prosinec) Řešitel zpracuje data získaná z jeho návštěv institucí, kde se nacházejí 
pachatelé  násilné  kriminality  z řad  mládeže.  Připraví  databázi  kriminality  mládeže,  kterou 
zpřístupní pro další zaměstnance PF UP. Řešitel opublikuje druhý článek v odborném tisku. 

POŽADOVANÉ FINANČNÍ PROSTŘEDKY VČETNĚ ZDŮVODNĚNÍ 

32, 000 – Kč: Zakoupení zahraniční odborné literatury, zakoupení stolního počítače a tiskárny, 
náklady na pořízení kancelářských potřeb (šanony, fascikle, apod.)

15, 000 – Kč: Cestovní náklady na cesty do vybraných institucí (např. Všehrdy, Boletice), cestovní 
náklady spojené s účastí na konferencích 

Celkově: 47, 000 - Kč


